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 Дисертантът работи като Декан на Факултет „ Здравни грижи” в МУ –

Плевен и Изп.Д-р на УМБАЛ „ Д-р Г.Странски” - Плевен

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита от разширен научен

съвет на катедрата.

Дисертационният труд е написан на 250 машинописни страници и

съдържа 45 таблици,11 графики,6 фигури и1 приложение.

Библиографският списък включва 268 заглавия, от които 34 на кирилица и

234 на латиница.
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1. СПИСЪК НА НАЙ - ИЗПОЛЗУВАНИТЕ СЪКРАЩЕНИЯ
НА КИРИЛИЦА

АКС – Абдоминал Компратмент Синдром

Ат – Антитяло

Аг – антиген

ВЛПЛ - Временна Лапаростомия с Програмиран

Лаваж

ГИ – гастро-интестинален

ЕС – Ендоскопска Свинктеротомия

ИПН – Инфектирани Панкреатични Некрози

КАРБ - Карбоксипептидаза

КТ - Компютърна Томография

ЛХ – Лапароскопска Холецистектомия

НП – Некротичен Панкреатит

НПВС - Нестероидни Противо-Възпалителни

Средства

ОП – Остър Паткреатит

ОИП – Оточно-Интерстициален Панкреатит

ПН – Панкреатични Некрози

ПОН – Поли-Органна Недостатъчност

РЕХ – Ранно Ентерално Хранене

РПН – Ранна Полиорганна Недостатъчност

РР – кръвно налягане

РТОП – Ранен Тежък Остър Панкреатит

ТОР – тежък остър панкреатит

ЯМР - Ядрено-Магнитен Резонанс

НА ЛАТИНИЦА

ALT - alanine aminotransferase

ALP - alkaline phosphatase

ARDS – Acute Respiratory Distress

Syndrome

AST - aspartate aminotransferase

BMI - Bodi Mast Index

fMLFK - N-formil-metionyl-leucyl-

phenilalanin-lysine

CARI - continuous regional arterial

infusion

CRP – C-reactive protein

ERCP – Ендоскопска Ретроградна

Холангио-Панкреато

графия

GTP - guanosine triphosphatase

LDH - lactate dehydrogenase

MAP – Midle Acute Pancreatitis

MMP -9 – Metalloproteinase - 9

MPO – mieloperoxidase

NVP – Negative Predective Value

PAF – Platelets Activating Factor

PCT – procalcitonin

PFA-100 TM – platelet function analyzer

PL-A2 – Phospholypasa – A2

PMNs – PolyMorphoNuclearni

Leucocites

ROS – Reactive Oxygen Species

SAA – Serum Amiloid - A

SIRS - septic inflammatory response

syndrome

TAP – trypsinogen activation peptide

TNF – tumor necrosis factor
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 ВЪВЕДЕНИЕ

Правилната дефиниция на острия панкреатит го определя като възпаление на

панкреаса, което може да бъде последвано от клинично и биологично

възстановяване, ако първопричината се отстрани. В тежките си форми той е

един от най-големите терапевтични проблеми на клиничната медицина. Въпреки

значителния напредък в областта на имунологията, молекулярната биология,

реаниматологията и хирургията панкреатитът си остава сериозен

интердисциплинарен казус, с много неизвестни и нерешени проблеми в областта

на патогенезата, лечението и прогнозата.

Няколко са основните въпроси, които получиха решение в последното

деситилетие на миналия век, за времето и показанията за оперативна намеса, за

вида, обема и техниката на прилаганата операция. Всички са единодушни по

въпроса, че оперативната намеса е показана само при болни с инфектирани

панкреатични некрози и трябва да се отложи максимално във времето, а най-

предпочитаният период е след края на първата седмица. Естествено това не е

канон и при болни с така наречените от някои автори “ранни тежки остри

панкреатити” оперативната намеса е показана още в първите няколко дни от

началото на заболяването.

В последните години място в хирургичното лечение на острия панкреатит място

намериха и някои миниинвазивни техники, които бързо се наложиха при

пациенти с ограничени възпалителни огнища.

В края на миналия век всички открития в областта на интимните механизми на

патогенезата, лечението и прогнозата на ОП се свързаха с развитието на една

сравнително нова наука и специалност – клиничната имунология. Именно

последната допринася много за откриването на редица показатели, които

позволиха обективно да се оцени състоянието на пациента и да се прогнозират с

голяма точност развитието на усложнения и крайният изход от заболяването.
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Нещо повече, с помоща на имунологията се дешифрираха нарушенията, които

настъпват в защитните механизми в хода на панкреатичната инфекция, а това от

своя страна разкри нови възможности за терапевтично повлияване, които заеха

неотменно място в терапевтичната схема на острия панкреатит.

Не можем да отминем и успехите, които се постигнаха в областта на

микробиологията. Възможността за идентификация на микроорганизмите до 24

часа и получаване на АБ до 36-тия час определено позволиха да се съкрати

времето на емперичната антибиотична терапия, което има не само директен

позитивен ефект върху крайните резултати, но и значителен финансов, който

далеч не е без значение при съвременните условия.

Апаратните изследвания също разшириха възможностите за своевременна

диагностика. Модерните ехо- и томо-графи не само увеличиха възможностите

ни за диагностика, но и позволиха под техен контрол да се прилагат някои

миниинвазивни техники за диагностика и лечение.

В заключение трябва да подчертаем, че няма значение къде ще лежи пациентът -

във вътрешна или хирургична клиника или в клиниките за интензивно лечение и

реанимация. По-важно е в лечението възможност, при нужда да вземат участие

висококвалифицирани специалисти от всички специалности, да се разполага с

необходимата апаратура и не на последно място да се прилагат своевременно

съвременни медикаментозни средства.
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Глава II. Ц Е Л И З А Д А Ч И

В нашата работа си поставихме следната основна цел:

Определяне принципите за диагностика на настъпващите септични

усложнения, за комплексно лечение и на оперативната тактика при

тежки форми на остър панкреатит и на прогнозата за изхода от

лечението.

ЗАДАЧИ:

1. Проучване и анализ на главните етиологични причини за развитие на

остър панкреатит по материали на Клиника по “Обща и висцерална хирургия”

гр. Плевен, за периода 2002-2010г месец март.

2. Анализ на диагностичната стойност на отделните симптоми, на

резултатите от лабораторните и апаратните изследвания с цел изработване и

внедряване в практиката на диагностична схема за настъпващите септични

усложнения при болните с остър панкреатит.

3. Изследване и анализ на микробиологичната флора изолирана от различни

материали при болни с остър панкреатит, лекувани в болницата.

4. Анализ на основните принципи и ефикасността от проведеното

антибактериалното лечение съобразно чувствителността на най-често

изолираните микроорганизми.

5. Внедряване на съвременна, комплексна хирургична тактика съобразно

интраоперативната находка и на базата на сравнителни оценки за

предимствата и недостатъците на отделните оперативни методи при ОП.

6. Да се направи клинично проучване и оценка с цел уточняване, на

показанията, противопоказанията и методиката на оперативно лечение при

септичните усложнения на острия панкреатит.
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 7. Изследване в клинични условия на промените в интирлевкини 6 и 8, както

и СRP в хода на протичането на ОП и възможността да се използват като

показатели за тежестта на заболяването и прогноза на крайния изход.

8. Анализ на постоперативните усложнения според тяхната етиология и

причини, провеждано лечение и профилактика и значението им за крайния

изход от заболяването.

9. На базата на математически модел и компютърна обработка на базата

данни да се изработи Прогностичен Индекс при острия панкреатит и оцени

неговото приложение в ежедневната практика.

10. Създадената по този начин скала ще отговаря най-пълно и точно на

реалните условия в хирургичните клиники и отделения и ще позволи бърза и

адекватна оценка на състоянието на болните с остър панкреатит.
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Глава III. СОБСТВЕНИ ПРОУЧВАНИЯ

1. МАТЕРИАЛ. Възползвайки се от факта, че Университетска болница

Плевен е единственото болнично заведение в града, а и една голяма част от

спешно болните на целия регион се насочват към нея, ние успяхме за

последните осем години да проучим една солидна група от болни с остър

панкреатит. За последните две години, след профилиране на хирургичните

клиники, почти всички пациенти с тази патология се концентрират в клиниката

по „Обща и Висцерална хирургия”.

Обект на анализ са общо 11676 болни, лекувани в отделението жлъчно-

чернодробна и панкреатична хирургия на клиниката по Обща и Висцерална

хирургия на УМБАЛ - Плевен, за период от осем години /2002 - март 2010г). От

тях 428 пациенти постъпват с различни форми на остър панкреатит. За същия

период от време са направени 10876 операции, като по повод на остър

панкреатит са 125 т.е. 2.5% от болните постъпили в клиниката и 1,1% от

оперативните намеси са при пациенти с остър панкреатит. Следователно


[…]


изчистването на некрозите в края на първия месец, но се оформят едва на след

третия месец. Спонтанното им затваряне става най-рано след 8-12 месеца.

20*. По наши данни псевдо кистите стигат до оперативно лечение

сравнително рядко около 2.6%. Причината за това е, че малките кисти /под 5 см/

при правилно лечение могат да претърпят обратна резорбция.

21*. Чрез скоринговата оценка ние решаваме няколко основни задачи:

1/ Оценка тежестта на острия панкреатит, която придобива конкретен

количествен израз.

2/ Възможност за проследяване хода на заболяването и своевременна

реакция на настъпващите промени в състоянието.

3/ Подпомагане избора на една или друга терапевтична тактика -

терапевтичен скоринг. Пациентите, попадащи в рисковите групи със септични

усложнения, подлежат най-често на оперативно лечение чрез по-агресивни

техники, както и на пълен комплекс от консервативни мероприятия, включващи

неизменно имуномодулатори.

4/ Оценка на ефекта от лечебните мероприятия, както и сравнение

ефикасността на отделните терапевтични подходи.

5/ Прогнозиране хода и изхода от лечението при даден болен или група

болни.

6/ Оптимизиране на лечебния процес с произтичащите от това финансови

резултати. Например при болните в първи стадий не се налага лечение в КАИЛ,

което не само е рисковано за наслагането на вторична инфекция, но и

значително би оскъпило крайния резултат.
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 7/ Обективна оценка и сравняване на резултати от лечението на пациенти в

различни терапевтични центрове чрез така наречения “Унифициран език за

описание на клинични студии” (“Common Descriptive Language - CDL”).

22*. ПБОП може да служи като критерий за включване в експериментална

или контролна група при научни проучвания.

23*. ПБОП може да служи като основа на компютърна система за клинична

банка за информация, без която в близко бъдеще ще бъде немислима

ежедневната клинична и научна дейност на хирурга.

11. ПРИНОСИ:

*1. Привеждане на терапевтичната схема на болните с остър панкреатит в

съответствие с най-съвременните тенденции и изискванията на добрата

клинична практика, довело до рязко намаление на леталитета при болните с

остър панкреатит от 13% на 3%.

*2. Значително подобренифинансови резултати при лечението на острия

панкреатит, като стойността за третирането на преминал болен с остър

панкреатит спада от 5615.76 лв на 1220.82 лв, т.е. с 460%.

*3. При тежките форми на остър панкреатит /ПБОП над 20 т./, ние

категорично препоръчваме АБ профилактично третиране с карбапенеми. При

леките и средно-тежки форми лечение може и да не се провежда или ако се

предприеме такава, тя е с хинолони, като на третия ден се преценява дали да

бъде продължена.

*4. Създаден е вариант на Погностичен идекс при Болни с Остър Панкреатит

позволява още в границите на първото денонощие от приема на пациента да се

оцени състоянието му, каква да бъде терапевтичната схема, къде да бъде

лекуван /хирургия или ОАРИЛ/ и прогнозира със значителна точност крайния

изход. Това дава следните предимства на хирурга:
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 а) използуване на унифицирани и обективни критерии, точно отразяващи

моментното състояние и с пряко отношение към клиничното протичане на

острия панкреатит. Те представляват и своеобразен план за изследване на

пациента;

б) бърза и точна оценка, терапевтично поводение в условията на

спешност;

в) неблагоприятната прогноза е мотив за приложението на определени

терапевтични стъпки:

- настаняване от самото начало в ОАИЛ;КАИЛ;

- профилактика и лечение на вероятни усложнения;

- прилагане на по-агресивни методи за лечение вкл. хирургична

намеса /при условие, че има индикации за това/;

- подбор на пациентите оставащи в КАИЛ, което има и съответен

икономически ефект;

г) ПБОП може да се използува като система за създаване и обмен на

клинична банка с информация. Последната осигурява бърз, лесен и точен достъп

до пълните данни при клинични и научни проучвания;

д) ПБОП може да се използува като база данни при обмен на

информация между различини клинични звена на значително разстояние едно от

друго:

*5. Въведохме ендоскопската папилосфинктеротомия още в първите 72 часа

за декомпресия на билиарната система при билиарнати форми на остър

панкреатит.

*6. Изключване на соматостатина в терапевтичната схема в болницата, тъй

като неговата употреба не води до намаление на процента на усложненията в

хода на острия панкреатит. Но имаше значително икономическо отражение

върху стойността на преминал болен с това заболяване.

112

*7. При оперативното лечение се отдава превес на методите, завършващи с

първично затваряне на коремната кухина. По този начин се намалява рискът от

суперпониране на инфекция с високо резистентна хоспитална флора.

*8. Отхвърля се с категоричност становището за връзка между крайния

изход и пола на пациента.

*9. Проучване динамиката на микрофлората и нейната чувствителност

при болните с остър панкреатит през последните години. Като се отчита

преобладаващият процент на Грам /-/ отрицателната флора в

микробиологичните резултати. Увеличаване процента на полирезистентните

бактериални щамове се отчита при вторичните посявки от болните в

интензивните отделения.

*10. Разглеждане най-честите причини за развитие на интраабдоминален

сепсис и тежките нарушения в хомеостазата на организма, които той

предизвиква.

*11. Посочване на рисковите фактори за развитие на постоперативна

пневмония и възможностите за профилактика и лечение.

*12. Посочват се най-честите локални усложнения, като се уточняват

показанията и най-подходящите срокове за оперативно лечение.

*13. Посочена е честотата и анализирани причините за проявата на всички

останали усложнения при болните с остър панкреатит. Разгледани са най-

ефикасните методи за профилактика и лечение на тези компликации.

*14. Разгледани са общите закономерности в разпределението на пациентите

по възраст, пол и нозологични единици. Проучена е пълната клинична проява на

симптоматиката на острия панкреатит, както и приноса на отделните

параклинични и апаратни методи за изследване в диагностичния процес.
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