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Дисертационният труд е написан е на 250 стандартни машинописни страници и е
разделен на шест раздела:
- литературен обзор – 70 стр.
- цел и задачи – 2 стр.
- собствени проучвания – 110 стр.
- заключение – 12 стр.
- изводи - 7 стр.
- приноси – 3 стр.
Дисертационният труд е онагледен с 43 таблици, 6 фигури и 9 графики.
Литературният обзор обхваща 268 автора от които 34 на кирилица. Повечето от
заглавията са от последните години.
Темата е изключително актуална поради голямата честота на заболяването, високият
леталитет и разнопосочните схващания за или против оперативно лечение, срокове
за извършването му и обема на операция.
Литературният обзор е обширен – 70 страници. Това е доста според обикновено
приетите норми от около 25 -30 % от общия обем. Независимо от това, според мен
той е изключително ценен, поради факта, че се разглеждат подробно и аналитично
всички аспекти на това заболяване. Литературният обзор представлява ценно
ръководство относно класификацията, диагностиката, терапевтично лечение и
преценка за провеждане на оперативно лечение, както и обема на извършената
операция.
Литературният обзор недвусмислено показва, че доц. Стойков познава задълбочено
този проблем, справяйки се с над 200 авторски заглавия, повечето от последното
десетилетие.
Авторът си е поставил за цел: Да определи принципите на диагностиката на
септичните усложнения, комплексното лечение и оперативната тактика при тежките
форми на остър панкреатит и прогноза на изхода от лечението.
За изпълнението на тази цел си е поставил 10 задачи.

Третата глава – Собствени проучвания е разработена на 110 страници. В нея са
проучени лекуваните и оперирани пациенти за период от 8 години / 2002-2010/. В
ръководената от доц. Стойков клиника за този период са лекувани 11 676 пациента
и оперирани 10 866 от тях. Пациенти лекувани за ОП са 428 /2.5%/ , а оперирани
за ОП са 125 /1.1%/ .
Поради коренна промяна на тактиката при лечение на ОП в последните години се
отчитат два периода 2002-2008 г и 2008-2010 г.
През първият период са лекувани 227 пациента с ОП и са оперирани 82 или 36,3% от
тях, а през втория – 201 са лекувани, а оперираните са 42 или 21%. От тези цифри
се вижда, че само за две години почти двойно се е увеличила бройката на

лекуваните пациенти с ОП, а оперативното лечение е намалено от 36.3% на 21%.
Това се дължи безспорно на подобрената тактика на определяне на показанията за
оперативна интервенция.
Приета е дефиницията на ОП и класификацията по Балтазар – Рансон и АПАЧИ 2.
Изградена е стройна схема за диагностициране на ОП по анамнестични, клинични и
лабораторни данни. Определят се диагностичните стойности на различните
показатели от анамнеза, клиника лаборатория и данните от рентгеновите
изследвания, ехографията и КТ. Определя се изследването на амилазата и липазата
като златен стандарт, като се отчитат показанията и тяхната значимост в
различните стадии и според формата на ОП.
Като етиология на ОП се отчита: 41% билиарна, 19% алкохолна, 4% рак и ОП, 2.6%
хиперглицеридимия , 3% - постоперативен ОП и при 11% - идиопатични форми.
Протичането на заболяването ОП се разглежда много удачно в 4 периода:
-начален – диагностициране на заболяването
-развита клинична картина
-ранни усложнения
-късни усложнения.
Направени са над 250 микробиологични изследвания като най-подробно се обсъждат
техниките на изследване и се отчитат резултатите и от там необходимостта от
антибиотично лечение. Отчитат се 2/3 от микробиологичните изследвания като грам
отр. и съответният процент на различните бактерии . като се отбелязва, че при
50% от положителните хемокултури се дължат на Кандида.
Тежестта на ОП се определя в зависимост на различните показатели по споменатите
2 таблици. Интерпретират се стойностите на интерлевкин 2 и 8, С реактивния
протеин и на тромбоцитно-левкоцитен агрегат и се определя тяхната
диагностична стойност.
Представят се индикатори за тежестта на панкреатита.
Изработен е терапевтичен алгоритъм и показания за преминаване към оперативно
лечение.
Като обем на оперативно лечение се препоръчва хирургичен дебридман на
некротичните материи, дрениране на септичните огнища и почистване на коремната
кухина от гнойно-некротичния ексудат. При билиарна генеза – холецистектомия , а
при наличие на „стоп” в билиарното дърво – ПСТ или видове дренажни операции.
Доц. Стойков на основания извършените проучвания и изведените показатели
представя оригинална възможност за прогноза на болни с ОП опирайки се на 5
групи рискови фактори : възраст, фактори свързани с оперативната намеса,
лабораторни изследвания, наличието или не на органна недостатъчност и в
зависимост от усложненията. Изработен е статистически достоверен математичен
модел за прогноза на пациентите, което два още една възможност за прецизиране
на резултатите и преценка на необходимостта от оперативно лечение.
В главата заключение се представят възможностите на консервативната терапия,
определят се стадиите на ОП и неговата тежест, индикациите за оперативно
лечение и неговият обем. Изрично се подчертава, че индикациите за оперативно
лечение са стеснени и срокът на провеждането на операция ако се налага, е след
7 ден при повече от пациентите. Това значително е намалило процента на
оперираните до 21% от пациентите с ОП и при това е снижило значително
леталитета – 3% общ леталитет в последните 2 години срещу 13% в предходния
период.
В главата изводи доц. Стойков представя 37 извода. Според мен има тавтология при
много от тях и би трябвало да се обобщят и съкратят на поне на половина.
Индикациите за извършване на фиброскопска ПСТ би следвало да се прецизират, тъй
като тази манипулация сама по себе си е и не толкова рядка причина за ОП.

З А К Л Ю Ч Е Н И Е

Като цяло дисертационния труд на доц. Димитър Стойков отговаря на изискванията
за придобиване на научната степен „Доктор на Медицинските Науки”. Основание за
това ми дава актуалността на проблема. Научната разработка се базира на голям
брой лекувани пациенти с ОП за един период от 8 години. Използвани са всички
съвременни методи на диагностика и лечение, като на основание на изследване на
различните показатели и тяхната интерпретация се определят показанията и
сроковете за оперативно лечение. Значително са подобрени резултатите от едно
такова поведение, особено в последния период – общ леталитет от 201 лекувани
пациенти за ОП – 3%.
Като по-важни приноси мога да посоча следните:
1. Изключителен анализ на литературните данни от последните години с
недвусмислено показване, че се владее тази трудна материя – диагностиката на
ОП , определяне на степента на тежест и преценка за и против оперативно
лечение. Този литературен обзор би следвало да е ръководство на всички хирурзи
занимаващи се с проблема ОП.
2. На основание на голям брой лекувани и оперирани са интерпретирани показатели
които дават основание на автора да определи тежестта на ОП. Тези данни се
подкрепят от математически анализ, като се определя статистическата
достоверност на всеки един от тях.
3. Изработен е Прогностичен индекс при болни с ОП базиран на 5 групи фактори и е
с висока стойност както на прогноза , така и на индикация за терапия или
операция.
4. Определена е терапевтична схема със липса на полипрагмазия при снижаване
себестойността на лечение и подобряване на резултатите. За това се придържа към
резултатите от микробиологичните изследвания. Доказва и липсата на подобрени
резултати от прилагането на Соматостатин.
5. Значително е намален процента на лекуваните оперативно в последния период и
то при 3% общ леталитет. Това се дължи на интерпретацията на данните и
придържане към разработения алгоритъм за преминаване към оперативно лечение.
6. Определен е най-благоприятният срок за операция – в последните години в
по-късен етап, а също и обема на оперативно вмешателство.
7. На основание големия брой лекувани и оперирани пациенти извежда съществени
данни за етиологията на заболяването, възрастта и пола на пациентите,
настъпилите усложнения и възможностите за тяхното терапевтично или хирургическо
лечение.

Доц. Стойков е изграден и известен хирург в нашите среди с богат опит в
плановата и спешна хирургия и достатъчен брой научни публикации.
Дисертационният му труд отговаря на всички изисквания на закона за
присъждана на научната степен „Доктор на медицинските науки” .
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